ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законности, правопорядку и делам

национальностей, общественных объединений

и религиозных организаций

ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ

от 7 декабря 2023 года                                                                                 № 122

Оренбург

Всего членов комитета: 5 (пять)

Присутствовали:   Турчин В.А.       –  председатель комитета

Иночкин Г.И.  заместитель председателя

Фахрутдинов Д.И.

Ибрагимов Н.Р.

Егоров В.В.

–

–

–

заместитель председателя

член комитета

 секретарь комитета

Приглашенные:

№

п/п

Фамилия,

имя, отчество

Должность

1 Ляшенко

Сергей Николаевич

И.о. начальника Судебного департамента

Оренбургской области

2 Калегина Екатерина

Викторовна

Руководитель фракции "СПРАВЕДЛИВАЯ

РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в

Законодательном Собрании Оренбургской

области

3 Золотцева Елена

Николаевна

Заместитель начальника отдела по вопросам

нормативных правовых актов субъекта РФ

управления Минюста России по Оренбург-

ской области

4 Даниленко Анастасия

Юрьевна

Заместитель начальника управления по

надзору за исполнением федерального

законодательства Прокуратуры

Оренбургской области

5 Сеньчев Евгений

Валерьевич

Министр финансов Оренбургской области

6 Уткина Татьяна

Викторовна

Начальник отдела методологии и планиро-

вания расходов на управление министерства

финансов Оренбургской области

2

7 Лупандина Надежда

Александровна

Начальник управления бюджетной политики

в отраслях социальной сферы министерства

финансов Оренбургской области

8 Терскова Татьяна Вла-

димировна

Руководитель ГКУ «Аппарат Общественной

палаты Оренбургской области»

9 Актянова

Ирина Александровна

Начальник отдела-юрисконсульт ГКУ «Ап-

парат Общественной палаты Оренбургской

области»

10 Щербаков Александр

Валентинович

Заместитель начальника отдела правового

обеспечения министерства социального раз-

вития Оренбургской области

11 Мельникова

Лариса Анатольевна

Начальник отдела аппарата Законодательно-

го Собрания Оренбургской области

12 Петерс

Елена Витальевна

Консультант отдела аппарата Законодатель-

ного Собрания Оренбургской области

13 Судьина Юлия Влади-

мировна

Главный специалист аппарата ЗСО

Повестка дня:

№

п/п

Наименование вопроса

1. 1

.

О проекте закона Оренбургской области «Об областном бюджете на

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», второе чтение

2.  О проекте постановления «О назначении мировыми судьями Оренбург-

ской области»

3.  О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в ста-

тью 3 Закона Оренбургской области «О бесплатной юридической помо-

щи в Оренбургской области»

4.  О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Оренбургской области» (в части приве-

дения в соответствие с Федеральным законом от 10 июня 2008 года №

76-ФЗ «Об общественном контроле за обеспечением прав человека в ме-

стах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в

местах принудительного содержания»)

5.  О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в ста-

тью 35 Закона Оренбургской области «Об административных правона-

рушениях в Оренбургской области»

6.  О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон

Оренбургской области «О пожарной безопасности в Оренбургской обла-

сти» (в связи с принятием Федерального закона от 19 октября 2023 года

№ 506-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О пожарной

безопасности» и статью 97 Федерального закона «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-

ции»)

3

CЛУШАЛИ: По первому вопросу повестки дня слушали Ляшенко С.Н.,

который сообщил о проведенных мероприятиях по назначению кандидатов в

мировые судьи Оренбургской области и просил проект постановления под-

держать.

В обсуждении приняли участие Турчин В.А., Ибрагимов Н.Р., Иночкин

Г.И., Фахрутдинов Д.И., Егоров В.В.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

постановления «О назначении мировыми судьями Оренбургской области» в

целом.

2. Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании Законода-

тельного Собрания области: 3 мин.

Голосовали «за» - 3

Против – нет

Воздержались - 2

Решение прилагается.

CЛУШАЛИ: По второму вопросу повестки дня слушали Сеньчева Е.В,

который сообщил об основных предлагаемых изменений в проект о бюджете

Оренбургской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов,

а также ознакомил с изменениями запланированных сумм расходов по госу-

дарственным программам по направлениям деятельности комитета и пояснил

суть поступивших поправок к законопроекту.

Заслушали также Лупандину Н.А., которая дала пояснения по отдель-

ным статьям бюджета.

В обсуждении приняли участие Ибрагимов Н.Р., Иночкин Г.И., Турчин

В.А., Фахрутдинов Д.И., Егоров В.В.

РЕШИЛИ:

1. Поправки под № 6, 23,57,62 в таблице поправок по приложениям (по

расходам) на 2024 год – поддержать.

2. Поправки под № 11,12 и 17 в таблице поправок по приложениям на

2025 и 2026 годы (по расходам) – поддержать.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области

принять Закон Оренбургской области «Об областном бюджете на 2024 год и

на плановый период 2025 и 2026 годов» во втором чтении, с учетом попра-

вок, рекомендованных к принятию.

4. Направить данное решение в комитет Законодательного Собрания

Оренбургской области по бюджетной, налоговой и финансовой политике.

Голосовали «за» - 3

Против – нет

Воздержались - 2

4

CЛУШАЛИ: По третьему вопросу повестки дня слушали Щербакова

А.В., который доложил основные положения законопроекта и предложил

поддержать проект закона.

В обсуждении приняли участие Турчин В.А., Иночкин Г.И., Егоров В.В.

Депутаты поддержали проект закона.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

закона Оренбургской области «О внесении изменения в статью 3 Закона

Оренбургской области «О бесплатной юридической помощи в Оренбургской

области» в двух чтениях одновременно.

2. Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании Законодатель-

ного Собрания области: 3 мин.

Голосовали «за» - единогласно.

CЛУШАЛИ: По четвертому вопросу повестки дня слушали Терскову

Т.В., которая доложила основные положения законопроекта и предложила

поддержать доработанный проект закона.

В обсуждении приняли участие Турчин В.А., Ибрагимов Н.Р., Фахрут-

динов Д.И.

Депутаты поддержали проект закона.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

закона Оренбургской области «О внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Оренбургской области» (в части приведения в соответствие с

Федеральным законом от 10 июня 2008 года № 76-ФЗ «Об общественном

контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержа-

ния и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержа-

ния») одновременно в двух чтениях.

2. Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании Законодатель-

ного Собрания области: 3 минуты.

Голосовали «за» - единогласно.

CЛУШАЛИ: По пятому вопросу повестки дня слушали Турчина В.А.,

который доложил основные положения законопроекта «О внесении измене-

ния в статью 35 Закона Оренбургской области «Об административных пра-

вонарушениях в Оренбургской области» и предложил поддержать проект за-

кона.

В обсуждении приняли участие Фахрутдинов Д.И., Иночкин Г.И., Его-

ров В.В., Ибрагимов Н.Р.

Депутаты поддержали проект закона.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

закона Оренбургской области «О внесении изменения в статью 35 Закона

5

Оренбургской области «Об административных правонарушениях в Орен-

бургской области» одновременно в двух чтениях.

2. Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании Законодатель-

ного Собрания области: 3 минуты.

Голосовали «за» - единогласно.

CЛУШАЛИ: По шестому вопросу повестки дня слушали Турчина В.А.,

который доложил, что законопроектом уточняются нормы об обучении ме-

рам пожарной безопасности лиц, осуществляющих трудовую или служебную

деятельность, в связи с чем соответствующие изменения вносятся в статью

20 Закона Оренбургской области «О пожарной безопасности в Оренбургской

области».

Законопроектом также вносятся уточнения юридико-технического ха-

рактера в статьи 13, 18.1 Закона области, их нормы приводятся в соответ-

ствие с нормами Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности».

Предложил поддержать доработанный проект закона.

В обсуждении приняли участие Ибрагимов Н.Р., Иночкин Г.И., Егоров

В.В.

Депутаты поддержали проект закона.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской

области «О пожарной безопасности в Оренбургской области» (в связи с при-

нятием Федерального закона от 19 октября 2023 года № 506-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О пожарной безопасности» и статью 97

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации») в двух чтениях одновременно.

2. Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании Законодатель-

ного Собрания области: 3 мин.

Голосовали «за» - единогласно.

Председатель комитета                                                                         В.А.Турчин

Секретарь                                                                                                В.В.Егоров